
05/12/2023, 16:37 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/5392984 1/2

PORTARIA Nº 379/2023

“PRORROGA POR DOIS (02) ANOS A VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DO IMPRES, EDITAL Nº
01/2020 E DÁ OUTRAS PORVIDÊNCIAS”

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Joaçaba – IMPRES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 113 da Lei Complementar nº
436/2021, de 30 de novembro de 2021,

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público do IMPRES, Edital de nº 01/2020, homologado em
03/03/2020;

CONSIDERANDO a Lei 14.314/2022 que altera a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, para
ajustar o período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão
dos impactos econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente da covid-19;

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, artigo 37, inciso III, sobre prorrogação de prazo de
validade de Concurso Público;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.025, de 25 de agosto de 2020, que suspendeu o prazo de validade do
Concurso Público do IMPRES, Edital de nº 01/2020, a partir de 20 de março de 2020, até o término da
vigência do estado de calamidade pública estabelecida pela União;

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.643, de 10 de outubro de 2022, que ajustou o período de vigência do
mesmo concurso público;

E CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados e aptos à contratação;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 2 (dois) anos a validade do Concurso Público do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Joaçaba - IMPRES, Edital nº 01/2020, homologado em 03/03/2020,
a contar de 12 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 12 de
dezembro de 2023

Joaçaba, 04 de dezembro de 2023.

Ivone Zanatta

Diretora Presidente

DOM/SC  IMPRES - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Joaçaba
Data de Cadastro:  04/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5392984  Status: Publicado
Data de Publicação: 05/12/2023  Edição Nº: 4399

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5392984, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1701803207_edicao_4399_assinada.pdf#page=1109
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1701803207_edicao_4399_assinada.pdf#page=1109
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984


05/12/2023, 16:37 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/5392984 2/2

DOM/SC  IMPRES - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Joaçaba
Data de Cadastro:  04/12/2023  Extrato do Ato Nº: 5392984  Status: Publicado
Data de Publicação: 05/12/2023  Edição Nº: 4399

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 5392984, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984

https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1701803207_edicao_4399_assinada.pdf#page=1109
https://edicao.dom.sc.gov.br/2023/12/1701803207_edicao_4399_assinada.pdf#page=1109
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5392984

